Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas!
Domina Domina Clementissima!
Ad Sacrum Mattis Vae justitiae utpote Moderatricis Mattis Patriae, Summaeque et

Apostoliae Ecclesiarum Dei in Hungária Patronae Thronum, cum Reginali Curae meae con-
credita S. Michaelis Archangeli revelatione etiam S. Emerico Duci, Protoregis Hungáriáé Step-
hani filio facta, glorificata Ecclesia Wesprimiensis humillime accedo, supplicior orans Mattern
Vram Sacrmam, quatenus ejusdem Ecclesiae tam in connotatione jurium Possionariorum, quam
vero in suppressione antiquorum Privilegiorum singulariumque Praerogativarum turcica tyran-
nide mortificatorum clementer mederi et succurere dignetur. Ecclia haec statim in exordio
christianitatis populi Hungarici a beata Memória Gysela, conjuge S. Stephani fundata et do-
tata diversis quidem et amplissimis, cum ab his, turn vero aliis Hungáriáé Regibus et Reginis
Gratiis et Privilegiis. Eo tamen specialiter fűit condecorata, ut a Stephano primo ejusdem
Ecclesiae Eppo incipiendo perpetuis futuris temporibus Eppi Wesprimiensis officio Cancella-
riatus Reginalis, Jureque et Privilegio Sacra inter Missarum Sollemnia operantes Reginas co-
ronandi et ungendi, aliosque coronationis actus juxta Ponticale Romanum exercendi gauderent
et praefulgerent. Quod ipsum primaevae fundationis Privilégium Ladislaus sub Littera C Spto.
Quod a tempore primae fundationis et Uladislaus sub Littera E Spto. Nos in specie Reges
Hungáriáé sibi et Proceribus Regni exhibitum vicibus plurisque vidisse, intellexisse et stú-
diósé perlegisse benigne recognoscunt. Pari Regio-Reginali benignitate ferebantur, et quid
Bela quartus cum conjuge sua Maria sub Lra A. Regina Agnes sub Lra B. Ladislaus cum
conjuge sua Isabella sub Lra C. Sigismundus cum conjuge sua Barbara sub Lra D. Uladislaus
cum conjuge sua ex Regia stirpe Fuxorum Anna sub Lra E, plurimique alii Reges ac Regi-
náé Hungáriáé Praepositis Cancellariatus et Coronationis Reginalis Privilegiis, iisque per plura
Saecula usu roboratis dictam Reginalem condecoraverunt Ecclesiam Wesprimiensem. Et quam-
vis vicissitudine temporum, et ne fors per nonnullorum etiam hujus Ecclesiae Epporum negli-
gentiam (uti praefatus Stephanus Rex, Ladislaus Spho: Per quorundam loquitur) desuetudine
fuissent adumbrata haec et similia Privilegia, Dei ope nihilominUs Remotis jam privilegiorum
illorUm vigorem quoquo modo impedientibus obstaculis jure Postliminii in integrum restitui,
neque ob UniUs aUt alterius negligentiam aliorUm diligentia obfuscari, sed nec ullus cUm
aliena jactUra locupletari, quia immo cuique jus sUUm tribui deberet. Enim vero peroptime
notUm est prioribus saeculis totam fere Hungáriám singulariter in faUcibus caritatis Christian!
nominis hostis constitutum Vesprimiensem Eppatum, duro Tyrannic! eiusdem TurCae jugo
involutum tantam devenisse desolationis abominationem, Ut ultra Centum Annos Capite seu
Eppo destitutus, viduata ejusdem Ecclesia, nec Capitulum, neC Archívum, neqUe SaCrifiCiUm
haberet. Unde — nam praededucta etiam documenta non ex Archivo, sed Uti ex manUsCriptis
Domini Condam Eppi Wespr. Comitis Joannis a Wolkra aCCepi, ex Unius rUstici et uniUS No-
bilis. Nam de sua Dei providentia reCUperata sUnt.

Eppi hujusdem jura sua edisCere et eorum tutamini invigilare potuissent. Et hinC venit,
quod esto quid Archi Eppi Strigonienses munUs Coronationis ReginarUm Hungáriáé, his in
circumstantiis sibi UsUrpaverint, ex Cognitione tamen, Credi par est, praedeclaratorum Privile-
giorum nunquam per se solum actum Coronationis formalem peregerint, verUm in tUrbidis
etiam illis Servitude TurCÍCae temporibus per EppUm Wesprimiensem Corona Familiae, aUt
Regina sibi Comparata, CUm formula verborUm in Pontifical! Romano epressa, apposita fuerit.
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Cum igitUr ex ipsa primaeva fundatione, ad turbida usque tyrannic! servitutis tempóra sensU
praemissorum Regio-Reginalium diplomatum Eppi Wesprimienses in continUo, ac impertur-
bato Reginas Hungáriáé Coronandi usu praeterexstiterUnt, sed et si qua jura aUt privilegia
praesertim EcclesiarUm Dei, quoCUnque CasU, aUt fatalitate pessumdata foreno sollemni glo-
riosissimae Antecessoris et Aug. Mattis Vrae Leopold! veto et desideratissimi Genitoris Caroli
Sexti artis 12 et 3 Diéta anni 1715, aliisque diplomaticis Reglis sanctionibus jura ei antiqua
privilegia restauranda et redi ntegranda venirent, benique oppromitterent flexo poplite humil-
lime rogo Mattern Vram Smam, ut gloriosa Belae, Ladislai, SigismUndi et Uladislai RegUm
neCnon Mariae, Agnetis, Isabellae, Barbarae et Annae Aliorumque Regum et ReginarUm Hun-
gáriáé vestigia sequens, Eccleam meam Wespremiensem in integrum Reginas Hungáriáé Coro-
nandi jus, cum omnibus aCCessoriis clementer restitUere, hocque ipsum in perpetuam, futu-
ramque prosperitati, transsCribendam Dei memóriám publicis Regina Constitutionibus inseri
permittere, imo demandare dignetur. Mattae Vrae SaCrmae humillimus perpetuoque fidelis
subditus et Capellanus Martinas Bíró Eppus Wesprimiens's.

*

10. Bíró panasza a káptalanára.
Napló 294—95. 1.

Cathedralis intus foris eleganter reparata, pieque condecorata est ex minis, vivi tamen
Lapides Sanctuarii seu Canonici in hoc aedificio non ad Christi compagem, verum confuse,
dispersitn et distorte iacent, non enim, ut principalis portio huius Sacrae structurae seu Cle-
rici primi Ordinis, iugi servitio, nempe frequentatione Templi verbo exemplo et diligent!
cultus divini exercitio Domum, seu famíliám Dei aedificarent, quin potius a solicitudinibus
huius saeculi abrepti temporalibus immergi, spirilualia etiam ex stricta sibi obligatione (Bene-
ficium enim est propter sevitium) incumbentia servitia negligere, Templum rarius et solum
pro commoditate adire, de choro nec velle audire, nunquam Deum Cum cantu laudare, psal-
lere; odia inter se fovere, invicem mordere, subinde etiam in Ecclesia, inque Stallo suo
contentiones excitare, Missam Conventualem, exceptis diebus Dominicis et festis, alia autem
Ecclesiae officia, uti sunt Vesperae, ac Adventu et Quadragesima completorium non per se
ipsos, verum per substitutes non Canonicos obire, Praelatum suam Ecclesiam Chatedralem
adeuntem non associare, eidem Sacra Pontificaliter agenti non assistere, piis et legalibus
eiusdem dispositionibus non obtemperare, imo temerario ausu ad scandalum saecularium
vexare et iudiciariis Processibus coram Judice laico fatigare in pessimam iam sibi sumpse-
rlint consuetudinem. Et quamvis his et similibus defectibus et excessibus per EpisCopos tol-
lendis, Corrigendis, et emendandis ab Ecclesia abunde provisum esset, quia tamen his et
similibus indisciplinatis ac iugum Domini excutere nitentibus discolis hominibus ad compo-
nendos animos, suique Conformationem Apostolicae SaCrae Sedis authoritas maximum pon-
dus, aC energiám addere soleret, dignetur Beatissima Paternitas Vestra ea me aUCtoritate
munire specialique ResCripto ac DeCreto mihi inviando Committere, quatenus in conformitate
Legum et SanCtionUm canonicarum vi muneris etiam et obligationis EpisCopalis nom modo
praenarratos Canonocorum meorum defectus et exCessUs tollam aUt Corrigam, verum, etiam
per seriem hebdomadatim ad quotidie Celebrandam, atque pro BenefaCtoribus et Fundatori-
bus applicandam Missam Conventualem, aliaque Ecclesiae officia per se et non per subs-
titutes extraneos, non Canonicos obe'Jnda adstringam: Chorum ad normám aliorum bene
regulatorum CapitulorUm inducam: Statuta Capituli cum mutua seCum cointelligentia, antiqua
in quantum ad modernas cirCumstantias idonea forent, restaUrem, in quantum vero obsoleta,
Una cum circumstantiis suae Conditionis evanuissent, atque incongrua essent, nova substi-
tuam: Ac demUm siquidem a tempore reduclionis Capituli bona et proventus sui adeo aucti